香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責,對其準確性或完整性亦不發表任何聲明,並明確表示,概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中國太平洋保險(集團)股份有限公司 CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號:02601)

## 海外監管公告

本公告乃依據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條的披露義務而作出。

茲載列該公告如下,僅供參考。

承董事會命 中國太平洋保險(集團)股份有限公司 傅帆 董事長

香港,2025年9月16日

於本公告日期,本公司執行董事為傅帆先生和趙永剛先生;非執行董事為黃迪南先生、王他等先生、陳然先生、周東輝先生、路巧玲女士和John Robert DACEY先生;和獨立非執行董事為陳欣女士、林婷懿女士、羅婉文女士、金弘毅先生和姜旭平先生。

证券简称:中国太保 公告编号: 2025-051

#### 重要提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

# 中国太平洋保险(集团)股份有限公司 关于持股 5%以上股东国有股权无偿划转的提示性公告

#### 重要内容提示:

- 上海国际集团有限公司拟将其持有的本公司55,590,000股A股股份(占本公 司总股本的0.58%) 无偿划转至上海久事(集团)有限公司,将其持有的本 公司10,000,000股A股股份(占本公司总股本的0.10%)无偿划转至上海电气 控股集团有限公司。
- 本次股东权益变动系国有股权无偿划转,不涉及要约收购。
- ◆ 本次国有股权无偿划转事项不会导致公司无控股股东及实际控制人的情况 发生变化。
- 上海久事(集团)有限公司、上海电气控股集团有限公司承诺自本次国有 股权无偿划转股份过户登记完成之日起12个月内,不以任何方式减持本次 无偿划转中所取得的本公司股份。

### 一、国有股权无偿划转的基本情况

本公司于 2025 年 9 月 15 日收到公司持股 5%以上股东上海国际集团有限公 司(以下简称"国际集团")《关于无偿划转中国太平洋保险(集团)股份有限 公司国有股份的告知函》,为支持上海国有资本布局优化和结构调整,支持上海 久事(集团)有限公司(以下简称"久事集团")和上海电气控股集团有限公司 (以下简称"电气控股") 高质量发展, 国际集团拟将其持有的本公司 55,590,000 股 A 股股份(占本公司总股本的 0.58%) 无偿划转至久事集团,将其 持有的本公司 10,000,000 股 A 股股份(占本公司总股本的 0.10%) 无偿划转至 电气控股(以下简称"本次无偿划转")。

本次股东权益变动系国有股权无偿划转,不涉及要约收购,划出方与划入 方已经签署了无偿划转协议。同时,根据《上市公司国有股权监督管理办法》 等相关规定,本次国有股权无偿划转尚需经上海市国有资产监督管理委员会批 准。

#### 二、无偿划转相关方基本情况

#### 1、划出方基本情况

名称: 上海国际集团有限公司

公司类型:有限责任公司(国有独资)

法定代表人:周杰

注册资本: 3,000,000 万元

注册地址:上海市静安区威海路 511号

成立时间: 2000年4月20日

统一社会信用代码: 91310000631757739E

经营范围:以金融为主、非金融为辅的投资,资本运作与资产管理,金融研究,社会经济咨询。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

股东情况:上海市国有资产监督管理委员会 100%持股

#### 2、划入方1基本情况

名称:上海久事(集团)有限公司

公司类型:有限责任公司(国有独资)

法定代表人: 过剑飞

注册资本: 6,000,000 万元

注册地址:上海市黄浦区中山南路 28 号

成立时间: 1987年12月12日

统一社会信用代码: 9131000013221297X9

经营范围:利用国内外资金,城市交通运营、基础设施投资管理及资源开发利用,土地及房产开发、经营,物业管理,体育与旅游经营,股权投资、管理及运作,信息技术服务,汽车租赁,咨询业务。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

股东情况:上海市国有资产监督管理委员会 100%持股

#### 3、划入方2基本情况

名称: 上海电气控股集团有限公司

公司类型:有限责任公司(国有独资)

法定代表人: 吴磊

注册资本: 1,147,211.6万元

注册地址:上海市黄浦区四川中路 110号

成立时间: 1985年1月14日

统一社会信用代码: 913100001322128733

经营范围:许可项目:第二类医疗器械生产;第三类医疗器械生产;第三类医疗器械经营;货物进出口;技术进出口。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:电力工程项目总承包、设备总成套或分交,对外承包劳务,实业投资,机电产品及相关行业的设备制造销售,为国内和出口项目提供有关技术咨询及培训,市国资委授权范围内的国有资产经营与管理,国内贸易(除专项规定),设计、制作、代理发布各类广告;第一类医疗器械生产;第一类医疗器械销售;第二类医疗器械销售;医疗设备租赁;工程和技术研究和试验发展;软件开发;机械设备研发。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

股东情况:上海市国有资产监督管理委员会 100%持股

#### 三、无偿划转协议的主要内容

本次国有股权无偿划转事项已经国际集团、久事集团和电气控股内部决策审议通过。

根据上海国际集团与久事集团签署的《无偿划转协议 1》,上海国际集团拟将其持有的中国太保 55,590,000 股 A 股股份(占本公司总股本的 0.58%)无偿划转至久事集团。

根据上海国际集团与电气控股签署的《无偿划转协议 2》,上海国际集团拟将其持有的中国太保 10,000,000 股 A 股股份(占本公司总股本的 0.10%)无偿划转至电气控股。

本次无偿划转尚需获得上海市国有资产监督管理委员会审批同意后实施。

#### 四、本次国有股权无偿划转前后股权结构变化情况

(一)本次国有股权无偿划转前(截至本公告日),国际集团直接持有本公司 A股 162,718,700 股,H股 213,043,400 股;国际集团全资子公司上海国有资产经营有限公司(以下简称"上海国资经营")直接持有本公司 A股 609,929,956 股;上海国资经营全资子公司上海国鑫投资发展有限公司(以下简称"国鑫投资")直接持有本公司 A股 33,024,151 股;国际集团全资子公司上海国际集团(香港)有限公司(以下简称"国际香港公司")直接持有本公司 H股 6,428,400 股。国际集团及其合并报表范围内的子公司共持有本公司 A股 805,672,807 股,H股 219,471,800 股,合计 1,025,144,607 股,占本公司总股本的 10.66%。

久事集团直接持有本公司 A 股 90,949,460 股,占本公司总股本的 0.95%。 电气控股未直接持有本公司股份。

本公司无控股股东和实际控制人。

(二)本次国有股权无偿划转后,国际集团直接持有本公司A股97,128,700股,H股213,043,400股;上海国资经营直接持有本公司A股609,929,956股;上海国资经营全资子公司国鑫投资直接持有本公司A股33,024,151股;国际集团全资子公司国际香港公司直接持有本公司H股6,428,400股。国际集团及其合

并报表范围内的子公司共持有本公司 A 股 740,082,807 股, H 股 219,471,800 股, 合计 959,554,607 股, 占本公司总股本的 9.97%。

久事集团直接持有本公司 A 股 146,539,460 股,占本公司总股本的 1.52%。 电气控股直接持有本公司 A 股 10,000,000 股,占本公司总股本的 0.10%。 本公司仍无控股股东和实际控制人。

具体变化情况如下表:

序号	持股主体	持股类 别	无偿划转前		无偿划转后	
			持股数量	持股比例	持股数量	持股比例
			(股)	(%)	(股)	(%)
1	国际集团	A 股	162,718,700	1.69%	97,128,700	1.01%
		H股	213,043,400	2.21%	213,043,400	2.21%
2	上海国资经营(国际	A股	609,929,956	6.34%	609,929,956	6.34%
	集团全资子公司)					
3	国鑫投资(上海国资	A股	33,024,151	0.34%	33,024,151	0.34%
	经营全资子公司)					
4	国际香港公司(国际	H股	6,428,400	0.07%	6,428,400	0.07%
	集团全资子公司)					
5	久事集团	A股	90,949,460	0.95%	146,539,460	1.52%
6	电气控股	A股	0	0.00%	10,000,000	0.10%

### 五、本次国有股权无偿划转所涉及后续事项

- (一)本次股东权益变动系国有股权无偿划转,不涉及要约收购。
- (二)本次国有股权无偿划转事项不会导致公司无控股股东及实际控制人的情况发生变化。
- (三)本次国有股权无偿划转事项的详细内容,详见同日于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《中国太平洋保险(集团)股份有限公司简式权益变动报告书》。
- (四) 久事集团、电气控股承诺自本次国有股权无偿划转股份过户登记完成之日起12个月内,不以任何方式减持本次无偿划转中所取得的本公司股份。
- (五)本次国有股权无偿划转事项不会导致公司主要业务结构发生变化,不会对公司日常经营活动产生不利影响,亦不存在损害公司及其他股东利益,特别是中小股东利益的情形。
  - (六)本次国有股权无偿划转事项尚需获得国资监管机构批准,以及在中

国证券登记结算有限责任公司办理股份过户登记手续。公司将持续关注本次股份无偿划转的进展情况,严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等相关法律法规和规章的规定,及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中国太平洋保险(集团)股份有限公司董事会 2025年9月16日